îndată ce s'a restabilit liniştea, din partea
judelui administrativ s'a dat ordine să se
ia steagurile jos precum şi penele delà
pălărie ce Ie purtau germanii şi fără a se
mai ţinea vorbirea de program s'a dispus
plecarea trăsurilor supt vigoarea jandar
milor.

In comună ni-a lăsat o droaie de jan
darmi, dupăce s'a ordonat şi o companie
de soldaţi a sta în comună până după ale
geri pe cheltuiala noastră,

Marcoveţ, 3/16 Mai 1910.
Pavel Stoian, preot.

Din ce rcu l Teaca.
In cercul electoral Teaca, (comitatul Cojocnei)

unde alegătorii români formează o minoritate
considerabilă, sânt doi candidaţi de deputat : con
tele Teleky Ferencz şi Farkas Gyula mare pro
prietar în Magyarrégen, ambii cu program gu
vernamental, cu